
Comune di Grado – Ordinanza dirigenziale n. 7 del 13/01/2021 
 

 
COMUNE DI GRADO 

Provincia di Gorizia 
_______ 

AREA TECNICA 
SERVIZIO AMBIENTE 

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE 

 
 Ordinanza nr. 7 del 13/01/2021  
 
OGGETTO: OGGETTO: Ordinanza di interdizione tratto di area demaniale per la 
realizzazione Intervento sperimentale nell’ambito del piano di risanamento del mare 
Adriatico in località Grado Pineta, opere di miglioramento e completamento – II LOTTO 
(CUP I14H12000100006)  e relativa autorizzazione 
 

LA DIRIGENTE 
VISTA la deliberazione giuntale n. 71 dd. 19.04.2018 e n. 274 dd. 18.12.2019 (revisione) con la 
quale si approvava il progetto definitivo - esecutivo relativo all’ Intervento sperimentale nell’ambito 
del piano di risanamento del mare Adriatico in località Grado Pineta, opere di miglioramento e 
completamento – II LOTTO (CUP I14H12000100006); 
 
VISTO il verbale di consegna di aree di demanio marittimo n. 133 del 12.04.2019 al Comune di 
Grado dal Comandante della Capitaneria di Porto del Compartimento Marittimo di Monfalcone; 
 
VISTA la determinazione n. 176 del 23.03.2020 del Responsabile del Servizio LL.PP – Protezione 
Civile con la quale si aggiudicava l’appalto della suddetta opera alla ditta BRESCIANI SRL via de i 
Salici, 51 – 45014 Porto Viro (RO) – P.IVA 00583610290; 
 
VISTA la richiesta della ditta BRESCIANI SRL di data 09.01.2021 prot. n. 376,  con la quale si 
richiede l’autorizzazione all’occupazione temporanea dell’area di cantiera interessata dal progetto 
suddetto a Grado Pineta, al fine di realizzare un’area di sicurezza a garanzia del cantiere fino alla 
conclusione dei lavori; 
 
RILEVATA la necessità di procedere all’occupazione temporanea di una superficie di circa 8.767 
mq  così come indicato nella planimetria allegata; 

 

RITENUTO di interdire, per quanto di competenza, l’area di cantiere a terra nella parte dell’arenile 
limitrofo allo stabilimento balneare Costa del Sol e dell’isolotto limitrofo alla concessione 
demaniale rilasciata al Circolo Nautico Grado Pineta a Grado Pineta così come indicato nella 
planimetria allegata, al fine di realizzare un’area di sicurezza a garanzia del cantiere dalla data 
odierna fino alla conclusione dei lavori, che avverranno prima dell’apertura della stagione balneare 
2021; 

VISTO che con decreto prot. 31734 del 17/12/2020 il Sindaco ha conferito all’arch. Maria 
Antonietta Genovese l’incarico dirigenziale dell’Area Tecnica; 



Comune di Grado – Ordinanza dirigenziale n. 7 del 13/01/2021 
 

 
VISTI: 

- il Codice della navigazione ed in particolare l’art.36 che regolamenta la concessione per 
l’occupazione e l’uso dei beni demaniali; 

- la Circolare 27 luglio 1999, n. 90 dell’ora Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
- la Circolare 15 maggio 2000, n. 99 dell’allora Ministero dei trasporti e della navigazione; 
- la Circolare 3 dicembre 2010, n. 29 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
- il D.P.R. 15 febbraio 1952, n.328 recante il Regolamento per l’esecuzione del C.d.N. 

marittima, che agli articoli dal 5 al 34, disciplina le modalità per l’ottenimento e l’esercizio 
delle concessioni demaniali; 

-  l’art.59 del D.P.R. 24 luglio 1977, n.616; 
- il D.P.C.M. 21 dicembre 1995, in base al quale sono state identificate le aree demaniali 

marittime escluse dalla delega alle Regioni ai sensi dell’art.59 del D.P.R. n.616 del 1977; 
- il Piano di Utilizzazione del demanio marittimo con finalità turistico ricreativa di cui 

all’art.2 della L.R. n.22 del 13.11.2006; 
- il Regolamento comunale per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche vigente; 
-  lo Statuto Comunale; 
- la L.R. 22/2006 
- D.L.vo n. 267/2000; 

 
 

ORDINA 
 

l’area di cantiere a terra nella parte dell’arenile limitrofo allo stabilimento balneare Costa del Sol e 
dell’isolotto limitrofo alla concessione demaniale rilasciata al Circolo Nautico Grado Pineta a 
Grado Pineta, così come indicato nella planimetria allegata, al fine di realizzare un’area di sicurezza 
a garanzia del cantiere dalla data odierna fino alla conclusione dei lavori, che avverranno prima 
dell’apertura della stagione balneare 2021; 

 

AUTORIZZA 
 

la ditta appaltante BRESCIANI SRL a delimitare l’area di sicurezza a garanzia del cantiere; 

la ditta appaltante BRESCIANI SRL è tenuta al rispetto delle seguenti prescrizioni: 

1. Dovrà delimitare le aree interdette in questa ordinanza come indicato negli allegati; 
2. dovrà adoperare ogni accorgimento necessario ad evitare situazioni di pericolo alle persone 

presenti sugli arenili limitrofi, rispettando tutte le norme vigenti in materia di sicurezza e 
predisponendo apposite segnaletiche; 

3. dovrà essere garantito l’accesso e la percorribilità dei mezzi di soccorso; 
4. è obbligo dei soggetti autorizzati a provvedere alla pulizia, alla messa in pristino delle aree 

interessate e alla relativa raccolta differenziata dei rifiuti rinvenuti su tutta la superficie 
interessata dall’intervento; 

5. a conclusione del periodo autorizzato, i luoghi dovranno essere rimessi in pristino stato, 
rimuovendo tutte le opere installate. 
 

COMUNICA 
 

che tale atto, viene rilasciato ai soli fini della tutela delle aree demaniali marittime, non autorizza il 
destinatario a svolgere la propria attività senza aver preventivamente acquisito tutti i permessi e/o 
nulla osta e le autorizzazioni prescritti per legge; 
 
che il Comune non si assume alcuna responsabilità in merito a danni a persone o cose derivanti 
dalla gestione delle aree di cui alla presente ordinanza. 
 



Comune di Grado – Ordinanza dirigenziale n. 7 del 13/01/2021 
 

Contro il presente provvedimento – per la parte ordinatoria - è ammesso ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Trieste, ai sensi della legge 1034/1971, entro 60 giorni dalla notifica 
della presente, oppure, in via alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da 
proporre entro 120 giorni dalla notifica della presente, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 
1199. 
 
Si dà atto che l’inottemperanza al presente provvedimento costituisce reato punito ai sensi dell’art. 
650 del Codice Penale. 
 
Il presente provvedimento vale anche quale comunicazione di avvio del procedimento 
amministrativo ai sensi dell’art. 7 della L. 7 agosto 1990 n. 241 e s.m. e i., avvertendo che il 
responsabile del procedimento è l’arch. Maria Antonietta Genovese – Dirigente dell’Area Tecnica. 
 
La presente sarà affissa all’Albo Pretorio del Comune di Grado e comunicata all’Ufficio 
Circondariale Marittimo di Grado ed alla Polizia Municipale del Comune di Grado. 
 
 
 
 
 
 
 
Allegato 1 

 
 
 
 
 
 
 



Comune di Grado – Ordinanza dirigenziale n. 7 del 13/01/2021 
 

 
 
 
 
 
 
 IL DIRIGENTE 

 arch. Maria Antonietta Genovese 
                                                                                                                   firmato digitalmente ai sensi D.Lgs. 82/2005 



 Atto n. 7 del 13/01/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GENOVESE MARIA ANTONIETTA
CODICE FISCALE: GNVMNT60D41E889L
DATA FIRMA: 13/01/2021 16:48:06
IMPRONTA: 249A2411DB76D0D4C049BA130187A433D320F36BCA54B67963C61AD092DFC520
          D320F36BCA54B67963C61AD092DFC52015E2C8E80B93BBC6815149E41E7ADFA1
          15E2C8E80B93BBC6815149E41E7ADFA1E2F1CD5A2B0B108B260B7CB7237CB893
          E2F1CD5A2B0B108B260B7CB7237CB8938637F555727C48ABCF38D49F572094F5


